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Список используемых сокращений

ГА – гидроксиапатит Са10(РО4)6(ОН)2

ТКФ – трикальцийфосфат Са3(РО4)2

ПФК – пирофосфат кальция Са2Р2О7

АФК – аморфный (орто)фосфат кальция Са3(РО4)2·хН2О

АПФК – аморфный пирофосфат кальция Са2Р2О7·хН2О

ДКФД – дикальциевый фосфат дигидрат (брушит) СаНРО4·2Н2О

МКФМ – монокальциевый фосфат моногидрат Са(Н2РО4)2·Н2О

нГА – нестехиометрический гидроксиапатит Са(10-х)(НРО4)х(РО4)(6-х)(ОН)(2-х)

FFF – термоэкструзионная печать (от англ. Fused Filament Fabrication)

SLA – стереолитография

ППУ - пенополиуретан

ВПЯМ - высокопористый проницаемый ячеистый материал

ВКС- высококонцентрированная суспензия

РФА – рентгенофазовый анализ

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия

РЭМ – растровая электронная микроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

SBF – искусственная межтканевая жидкость (от англ. Simulated Body Fluid)

МТТ тест – исследование цитотоксичности материала (сокр. 3-[4,5-диметилтиазолил-2-

ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромид)
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1. Введение

Биоматериалы призваны восстановить утраченные функции организма

самостоятельно или в комбинации с другими материалами и конструкциями.

Искусственная кожа, искусственные сосуды, костные имплантаты, эндопротезы

тазобедренного сустава, зубные протезы и имплантаты – в основе этих достижений

современной медицины лежат разработки материалов, пригодных для биомедицинского

применения. Одним из важных направлений в этой области является разработка

материалов для остеопластики (костных имплантатов), которые предназначены для

замены или лечения поврежденной костной ткани. Успешная интеграция искусственного

материала в функционирующую костную ткань требует соблюдения следующих условий:

а) химической совместимости, б) биологической совместимости и в) механическая

совместимости. Соединение указанных выше требований в рамках конкретного

материала представляет собой сложную междисциплинарную задачу. Актуальность

исследовательских усилий в этой области для нашей страны обусловлена, во-первых,

социальными аспектами (качеством жизни и здоровьем населения, а также вытекающими

отсюда вопросами демографии) и, во-вторых, экономическими реалиями, среди которых

необходимо упомянуть проблему импортозамещения. Потребности отечественного

здравоохранения в костных имплантатах достигают 200 тысяч единиц в год; при этом

согласно общемировому прогнозу к 2020 г. не менее 70 млн.чел. ежегодно будут

испытывать острую необходимость в подобных материалах.

Фосфатная керамика имеет определенные преимущества перед металлами и

полимерами в качестве материала для костных имплантатов, соединяя в себе высокую

прочность и существенную склонность к биодеградации (резорбции). Немаловажен и

медицинский аспект применения керамических имплантатов: для их стерилизации перед

хирургическим использованием могут быть применены простые и надежные термические

методики. Попытки совместить необходимые механические характеристики и

биологическую активность материала привели к внедрению в медицинскую практику

гидроксиапатита Са10(РО4)6(ОН)2 (ГА) - основного неорганического компонента костной

ткани. Свойства ГА чувствительны к Са/Р нестехиометрии, условиям синтеза и обработки

в силу сложного состава и кристаллической структуры. Плотная ГА-керамика может

выполнять опорную функцию (нести нагрузку), поскольку обладает достаточной

прочностью. Вместе с тем процесс интеграции такого имплантата в костную ткань
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ограничен областью контакта материал/кость. Таким образом, смысл применения плотной

керамики сводится к долговременному замещению костного дефекта.

В настоящее время концепция применения биоматериалов заметно изменилась и

находится в русле регенеративной медицины, где акцент делается на полную замену

биоматериала нативной растущей костью, а материалу отводят роль источника

необходимых для построения костной ткани элементов, лишь первоначально

осуществляющего опорную и направляющую функции. Регенеративный подход требует

от современных остеопластических материалов, прежде всего, ускорения процесса

срастания и замены имплантата новой костной тканью, остеостимулирующего действия

материала имплантата, в то время как высокий уровень механических нагрузок на время

лечения можно исключить.

Важнейшими характеристиками такого рода материалов, помимо естественного

требования биосовместимости, являются 1) способность к резорбции, которая коррелирует

с растворимостью материалов в слабокислых и нейтральных средах, 2)

остеокондуктивность (или остеопроводимость) – способность материала обеспечивать

проходимость биологических потоков, прорастание в имплантат кровеносных сосудов

(васкуляризация), адгезию и связывание остеогенных клеток; эта характеристика

коррелирует с физической проницаемостью пористого тела.

Материаловедческий аспект разработки подобных материалов диктует вполне

определенные требования к химическому составу. Традиционно применяемая керамика из

гидроксиапатита –практически не подвергается деградации в организме. Вместе с тем

процесс интеграции (прорастания) костной ткани в такой имплантат затруднѐн. Связано

это как с крайне низкой растворимостью (биорезорбируемостью) ГА в растворных средах

организма, так и с отсутствием единой системы пор (каналов), необходимой для

прохождения кровеносных сосудов и нервных волокон. Пористая керамика отчасти

решает эти проблемы, однако низкий уровень растворимости материала (ПРГА = 10
-118

M
18
) остаѐтся серьѐзным препятствием на пути внедрения подобных материалов в

медицинскую практику. В идеальном случае имплантат должен постепенно раствориться

в среде организма (при этом выполнять свои опорные функции), а на его месте

образоваться новая костная ткань. Улучшение резорбционных свойств наблюдают у

керамики, приготовленной из трикальцийфосфата β-Са3(РО4)2 (β-ТКФ) или композитов

ГА/ТКФ. Повышение предела и скорости резорбируемости связано с уменьшением

отношения Са/Р в материале имплантата или с переходом к кальцийфосфатным

соединениям, кристаллическая решетка которых менее устойчива, чем у ГА. Такими

соединениями могут быть, например, смешанные фосфаты типа Са3-хМ2х(РО4)2 (М=Na, K)
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c ренанитоподобной структурой, априори менее прочной, чем у ГА. Дополнительным

инструментом варьирования резорбционных свойств является изменение состава: при

увеличении х, падает отношение Са/Р.

Остеокондуктивные свойства определяются наличием связной системы макропор с

размером не менее 100 мкм. При этом керамический каркас, обрамляющий макропоры

должен обладать определенной архитектурой, позволяющей при заданной доле пор а)

максимизировать проницаемость, б) максимизировать механические характеристики,

такие как прочность, жесткость, в) формировать поверхность, к которой могли бы

прикрепляться, делиться и дифференцироваться клетки остеогенного типа.

Проектирование архитектуры каркаса и ее реализация в виде пористого керамического

материала с заданной микроструктурой и фазовым составом составляют инженерный

аспект настоящей работы.

Целью настоящей работы является разработка методов получения

остеокондуктивных материалов, предназначенных для замены костных тканей,

обладающих повышенным уровнем резорбции по сравнению с ГА и ТКФ. В качестве

таковых предложено использовать двойные фосфаты кальция и натрия общей формулой

Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, K) со структурой β-ТКФ (х<0.15) и β-CaNaPO4 (x=1) в

качестве компонентов керамики или многофазных композитов. Стратегия повышения

резорбируемости (а точнее одного из существенных компонентов этой функции –

растворимости в водных растворах), принятая в работе, основана на уменьшении энергии

решетки вследствие замены катиона Ca
2+

на крупный однозарядный катион щелочного

металла; при этом по мере замещения происходит смена структурного типа α/β-ТКФ→

α/β- CaMPO4(ренанит).

В работе были поставлены и решены следующие задачи:

1. Исследовать процессы фазообразования и установить фазовые отношения в

субсолидусной области квазибинарных разрезов Ca3(PO4)2 – CaMPO4 систем

CaO – М2O – P2O5 (где М=Na, K).

2. Определить условия синтеза (исходные реагенты, температура, время)

двойных фосфатов кальция и натрия с общей формулой Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, K),

исходя из полученных данных о фазообразовании и кинетики твердофазных реакций в

указанных системах.

3. Получить керамические материалы на основе Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na,

K). Оценить влияние полиморфного превращения на возможность получения прочной

керамики и на ее резорбируемость.
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4. Разработать способы получения макропористой остеокондуктивной

керамики со специальной архитектурой методами трехмерной (3D-) печати, в том числе:

‒ сформулировать состав и условия подготовки высококонцентрированных

суспензий (ВКС), используемых для различных вариантов прототипирования;

‒ апробировать два варианта прототипирования - инвертированной и прямой

3D-печати; выбрать лучший вариант с точки зрения разрешения и прочности конечной

керамики;

‒ определить условия термообработки моделей после печати для получения

прочного керамического имплантата.

5. Оценить резорбируемость избранных составов керамики Ca(3-x)М2x(PO4)2 в

растворной среде при различных значениях рН.

6. Провести прочностные испытания макропористых имплантатов и

выборочные медико-биологические испытания.

Научная новизна данной работы состоит в следующих положениях:

1. Впервые показано, что основные отличия системы Ca3(PO4)2 - CaKPO4 от

Ca3(PO4)2 - CaNaPO4 заключаются в смещении нонвариантных равновесий в область более

высоких температур, в замедлении фазовых превращений, а также в отличной от

натриевого аналога структуре низкотемпературной β-CaKPO4.

2. Замедление фазового превращения α/β-ренанит в материалах на основе

Ca(3-x)М2x(PO4)2 с Ca/М > 1 позволяет стабилизировать высокотемпературную фазу α-

ренанита и снизить растрескивание керамики.

3. Методами 3D-печати впервые получены образцы макропористой керамики

на основе двойных фосфатов кальция и щелочных металлов с архитектурой Кельвина,

обеспечивающей остеокондуктивность.

4. Керамика, содержащая фазы на основе α-CaMPO4, обладает высокой

растворимостью, что подтверждает принятую в работе стратегию повышения

резорбируемости вследствие снижения энергии кристаллической решетки (увеличения

мольного объема).

Практическая ценность результатов работы заключается в следующем:

1. Предложены методики твердофазного синтеза двойных фосфатов кальция и

щелочных металлов с указанием исходных веществ, температуры и времени синтеза.

2. Определены основные параметры процесса стереолитографии

кальцийфосфатных суспензий, который позволил создать керамические имплантаты с

заданным размером макропор (от 50 мкм), общей пористостью 70-80% и достаточной

механической прочностью (до 10 МПа).
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3. Разработанные материалы состава Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, для М=Na и

х=0÷0.7 для М=K) являются биосовместимыми с культурой клеток фибробластов

человека и могут быть использованы в работах по тканевой инженерии в качестве

керамических матриксов.

Личный вклад автора в представляемую работу состоит в:

1. Критическом обзоре литературных данных.

2. Синтезе всех использованных в работе составов и приготовлении образцов

для исследований; усовершенствовании использованных в работе 3D-принтеров и

отработке параметров технологии трехмерной печати макропористой керамики.

3. Самостоятельном проведении всех термоаналитических, дифракционных и

электронномикроскопических исследований, ионометрии растворов и, частично,

высокотемпературного рентгенографического эксперимента.

4. Анализе и обработке экспериментальных данных, обобщении и

систематизации результатов.

Представленная работа - часть плановых исследований биоматериалов,

проводимых на кафедре междисциплинарного материаловедения Факультета наук о

материалах МГУ и кафедре неорганической химии Химического факультета МГУ в

рамках приоритетной научной темы “Создание новых типов функциональных

материалов”. Работа выполнена в лаборатории неорганического материаловедения

кафедры неорганической химии Химического факультета МГУ. Представленные в работе

результаты является частью исследований, проведенных в рамках ФЦП “Научные и

научно-педагогические кадры инновационной России на 2009-2013 годы” (мероприятие

1.2.2, государственный контракт No. 14.740.11.0277) и при поддержке грантов РФФИ 10-

03-00866, 11-08-01015а, 11-03-12179-офи-м-2011, 12-03-01025, 12-08-00681-а, 12-08-33125,

14-08-31699 и РНФ 14-19-00752. При выполнении работы было использовано

оборудование, приобретенное за счет средств программы развития Московского

университета.

Автор считает своим приятным долгом выразить благодарность своему научному

руководителю Путляеву В.И. за грамотное руководство в процессе выполнения работы,

сотрудникам и преподавателям Факультета наук о материалах. Также за помощь в

проведении исследований автор выражает благодарность сотрудникам кафедры

неорганической химии Химического факультета МГУ Елисеву А.А., Иткису Д.М.,

Ковалевой Е.С., Колесник И.В., Петухову Д.И., Семененко Д.А., Филиппову Я.Ю. и в

особенности Гаршеву А.В., Напольскому К.С., Сафроновой Т.В., Филипповой Т.В.,

Шаталовой Т.Б., и отдельно Вересову А.Г. Автор искренне признателен за помощь
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студентам и аспирантам факультета наук о материалах в особенности Капитановой О.О.,

Зыкину М.А., Лебедеву В.А., Мерзлову Д.А., Напольскому Ф.С., Орлову Н.К., Рослякову

И.В. За проведение биологических испытаний автор выражает благодарность с.н.с., к.ф-

м.н. Селезневой И.И (ИТЭБ РАН) и проф., д.б.н. Сергеевой Н.С. и с.н.с., к.б.н.

Свиридовой И.К. (ФГБУ МНИОИ им.П.А.Герцена), за проведение механических

испытаний Просвирнину Д.В. (ИМЕТ РАН).
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2. Обзор литературы

2.1. Материалы биомедицинского назначения

Исходя из структуры, состава и свойств костной ткани биоматериалы,

претендующие на роль имплантатов для замены крупных участков кости, должны

удовлетворят ряду требований:

а) Биосовместимость.

Материал имплантата должен вызывать адекватный отклик со стороны

окружающих тканей, т.е. не должен быть токсичным, не должен вызывать отрицательных

иммунных и других реакций со стороны организма, не отторгаться организмом как

инородное тело. Биосовместимость в большей степени определяется химическим

составом материала имплантата.

б) Биоактивность.

Биоактивные материалы - это материалы, срастающиеся с костью с образованием

прочного переходного слоя новообразованной костной ткани. Биоактивные материалы

непосредственно участвуют в биохимических процессах в зоне контакта с живой тканью и

стимулируют ее рост. Под биоактивностью понимают комплексную характеристику, в

которую обычно включают остеокондуктивность и остеоиндуктивность.

в) Остеокондуктивность.

Остекондуктивностью называют способность материала к адгезии и связыванию

остеогенных клеток, к обеспечению биологических потоков, неоваскуляризации (росту

сосудов) и к поддержанию процессов пролиферации (рост ткани путем новообразования и

размножения клеток) и дифференцировки клеток из окружающей живой ткани, с

образованием непосредственной связи с костной тканью или быть постепенно

замещаемым новообразующейся тканью [1].

г) Остеоиндуктивность.


[…]


отжига 900
о
С/16 часов.

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3(OH) β- CaNaPO4 “A”

x=0 100 0 0 0

x=0.05 100 0 0 0

x=0.1 100 0 0 0

x=0.143 94 6 0 0

x=0.2 84 9 7 0

x=0.25 83 3 14 0

x=0.5 60 2 33 5

x=0.6 38 5 45 12

x=0.7 24 13 41 22

x=0.8 6 7 52 35

x=0.9 0 0 78 22

x=1 0 0 100 0

Таблица 3. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.1), после

отжига 1000
о
С/12 часов.

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3(OH) β- CaNaPO4 “A”

x=0.2 90 2 6 2

x=0.25 92 0 8 0

x=0.3 77 5 15 3

x=0.35 71 6 19 4

x=0.4 71 0 24 5

x=0.5 64 0 20 16

x=0.75 19 0 46 35

Таблица 1. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.1), после

отжига 900
о
С/6 часов.

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3(OH) β- CaNaPO4 “A”

x=0 100 0 0 0

x=0.05 100 0 0 0

x=0.1 100 0 0 0

x=0.143 95 5 0 0

x=0.2 88 5 7 0

x=0.25 86 2 12 0

x=0.5 60 0 34 6

x=0.6 42 4 41 13

x=0.7 15 0 46 39

x=0.8 0 4 60 36

x=0.9 0 4 79 17

x=1 0 0 100 0
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Таблица 4. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.1), после

проведения ТГ экспериментов (1100
о
С, 5

о
/мин.)

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3(OH) β- CaNaPO4 “A”

x=0 100 0 0 0

x=0.143 96 0 0 4

x=0.2 60 21 13 6

x=0.25 0 0 26 74

x=0.5 0 0 62 38

x=0.6 0 0 85 15

Таблица 5. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.2), после

отжига 900
о
С/20 часов.

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3Cl β- CaNaPO4 “A”

x=0 100 0 0 0

x=0.05 90 10 0 0

x=0.1 95 5 0 0

x=0.143 91 9 0 0

x=0.2 90 5 5 0

x=0.25 52 29 14 5

x=0.4 6 44 27 23

x=0.5 0 23 70 7

x=0.6 0 15 65 20

x=0.7 0 25 66 9

x=0.8 0 12 60 28

x=0.9 0 13 70 17

x=1 0 0 100 0

Таблица 6. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.2), после

отжига 1000
о
С/12 часов.

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3Cl β- CaNaPO4 “A”

x=0.15 100 0 0 0

x=0.2 100 0 0 0

x=0.25 88 4 8 0

x=0.35 72 9 19 0

x=0.4 68 3 23 6

x=0.5 38 15 25 22

Таблица 7. Отношения фаз в образцах Ca(3-x)Na2x(PO4)2 полученных по реакции (4.2), после

проведения ТГ экспериментов (1100
о
С, 5

о
/мин.)

Состав
Количество,%

β-Ca3(PO4)2 Ca5(PO4)3Cl β- CaNaPO4 “A”

x=0.1 98 2 0 0

x=0.4 58 13 15 14

x=1 0 0 100 0
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Таблица 8. Тепловые эффекты (эндотермические) проявляющиеся при дифференциальном термическом анализе образцов состава (1-x)Ca3(PO4)2 + xCaNaPO4.

Состав смесей Температура эффекта,
o
C

x=0.0 1183 1455

x=0.1 1108 1165 1316

x=0.2 652 990 1145 1217 1284 1340

x=0.3 656 981 1142 1261 1285

x=0.4 663 989 1085 1171 1222

x=0.5 665 970 1105 1164

x=0.6 668

x=0.7 668 925

x=0.8 667

x=0.9 668

x=1.0 680
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Таблица 9. Тепловые эффекты (эндотермические) проявляющиеся при дифференциальном термическом анализе образцов состава (1-x)Ca3(PO4)2 + xCaKPO4.

Состав смесей Температура эффекта,
o
C

x=0.0 1183 1455

x=0.1 1254 1261 1336

x=0.2 665 1233 1261 1329

x=0.3 664 1133 1234 1267

x=0.4 666 1139 1233

x=0.5 663 1122 1177

x=0.6 664 1124 1172

x=0.7 665 1083

x=0.8 664 1069

x=0.9 664 1005

x=1.0 690
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Таблица 10. Сравнение данных полученных в эксперименте при T=1200
o
C с литературными и информацией из базы данных

ICDD PDF-2. Образец Ca(3-x)Na2x(PO4)2 c х=0.4.

Данные РФА образца x=0.3,

полученного при T=1200
o
C

Фаза “A”,
карточка # 11-236 базы

ICDD PDF-2

Фаза “A”,
данные из литературы [50]

CaNaPO4,
карточка # 76-1456 базы ICDD PDF-2

d[Å] I (hkl) d[Å] I d[Å] I (hkl) d[Å] I (hkl)

8,701 3 101 8,5 10 201

7,259 3 102 7,03 10 202

5,7 10 203

5,4597 16 301

4,88 4 112 4,79 10 4,79 10 222

4,6596 8 011

3,980 60 203 3,892 80 3,892 70 403

3,798 8 006 3,8436 53 311

3,7988 33 302

3,618 20 0,614 10 006

3,487 15 211 3,445 40 3,447 40 421

3,371 4 212 3,323 10 3,325 20 422

3,072 8 107 3,145 10 423

3,000 3 302 2,992 10 226

2,938 20 2,935 20 424

2,943 100 206 2,845 100 2,846 100 406

2,788 2 215 2,7463 100 611

2,711 10 008

2,706 66 020

2,693 75 220 2,666 100 2,666 80 440

2,6595 83 013

(продолжение таблицы 10.)

2,6595 83 512

2,6155 3 403
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 2,6155 3 220

2,5744 3 121

2,5744 3 213

2,515 1 221

2,414 10 623

2,331 3 400 2,33 20 2,338 10 408

2,31 10 800

2,228 8 403 2,199 40 2,199 20 803

2,1172 8 422

2,1172 8 620

2,0892 1 404

2,032 10 2,031 10 643

2,0145 31 123

2,0145 31 314

1,975 10 644

1,946 60 1,946 40 806

1,9218 40 622

1,8994 10 912

1,8994 10 604
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Таблица 11. Сравнение данных полученных в эксперименте при T=1200
o
C с

литературными и информацией из базы данных ICDD PDF-2

для α-CaNaPO4. Образец Ca(3-x)Na2x(PO4)2 c х=0.4.

Данные РФА образца x=0.4, полученного при

T=1200
o
C

Фаза a-CaNaPO4,
карточка # 74-1950 базы ICDD PDF-2

d[Å] I (hkl) d[Å] I (hkl)

3.983 58 101 3.8091 67 101

3.797 13 002 3.52 41 002

2.946 100 102 2.779 100 012

2.699 69 110 2.615 88 110

2.347 4 003

2.336 2 200 2.265 3 200

2.232 7 201 2.156 14 201

2.099 5 112

2.084 6 013

1.988 28 202 1.904 20 202

1.895 6 004 1.76 1 004

1.756 2 104 1.746 9 113

1.718 1 211 1.663 1 211

Таблица 12. Сравнение данных полученных в эксперименте при T=1250
o
C с

литературными и информацией из базы данных ICDD PDF-2

для α-CaKPO4. Образец Ca(3-x)K2x(PO4)2 c х=0.4.

Данные РФА образца x=0.4, полученного при

T=1200
o
C

Фаза α-CaKPO4,
карточка # 74-1951 базы ICDD PDF-2

d[Å] I (hkl) d[Å] I (hkl)

4.043 50 101 4.078 10 101

3.840 22 002 3.8 1 002

2.987 100 102 2.987 100 012

2.744 60 110 2.79 87 110

2.533 7 003

2.375 1 200 2.416 2 200

2.270 7 201 2.302 9 201

2.244 10 013

2.019 20 202 2.039 20 202

1.918 5 004 1.900 1 004

1.826 1 210

1.779 1 104 1.768 5 104

Таблица 13. Рентгенометрические данные для Ca8K2(PO4)6□2.при

комнатной температуре (предполагаемая пространственная группа P63/m)

d[Å] I (hkl)

7.2264 1.97

6.3616 2.27

5.2548 1.55

5.1166 1.37 100

4.5585 1.88

4.0583 5.23 022

3.9988 4.60 111
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3.7883 20.78 004

3.7158 0.92

3.4480 1.51

3.4067 2.60

3.3001 0.74

3.2154 2.71

3.1791 1.06

3.1452 2.14

2.9954 46.59 -115

2.9750 14.65

2.9742 36.86

2.9368 46.36 113

2.8515 2.20

2.8171 1.92

2.7653 100.00 -131

2.7454 40.66 -202

2.7144 4.32 130

2.6255 1.33 104

2.5957 2.03 123

2.5604 2.60 200

2.5366 2.79 114

2.4751 1.58 210

2.4277 0.65

2.4032 2.04 040

2.3840 1.07 -222

2.3344 0.91

2.3127 1.54 -107

2.2864 13.96 -224

2.2591 8.70 220

2.2184 1.23

2.2010 1.90 -141

2.1017 1.76

2.0376 6.57 -226

2.0299 24.04 -108

2.0000 8.61 230

1.9977 13.43 106

1.9786 0.99