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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Евдокимова Павла Владимировича
«Синтез двойных фосфатов Ca(3-x)М2x(PO4)2 (М=Na, K) для создания макропористой
биокерамики со специальной архитектурой», представленную на соискание ученой

степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – химия твердого тела.

Рецензируемая работа посвящена разработке новых технологий биосовместимых

имплантатов на основе фосфатов кальция со сложной архитектурой, которые могут

использоваться в инженерии костной ткани. В последние годы в медицине активно

развивается регенеративный подход, в рамках которого имплантату отводят роль не

только материала с определенными механическими характеристиками, но и источника

веществ, необходимых для роста костной ткани. Данный подход предполагает, что со

временем имплантат должен полностью резорбироваться и быть полностью заменён

новообразованной костной тканью. На первый план в связи с этим выходит не

механическая прочность имплантата, как было ранее, при использовании заместительной

терапии, но его скорость резорбции в организме, которая должна быть максимально

приближена к скорости образования новой костной ткани. Важным направлением в

материалах, применяемых в остеопластике, является получение деградируемых в

организме материалов – биорезорбируемых материалов с пористой структурой.

Улучшения резорбируемости можно добиться, в том числе, за счет придания материалу

высокопористой структуры с системой взаимосвязанных пор. Новые технологии быстрого

прототипирования позволяют создать образцы любой формы с минимальными затратами

времени и ресурсов, их использование для производства имплантатов позволит вывести

на Российский рынок современные отечественные материалы для медицины, не

уступающие зарубежным аналогам, и удовлетворить потребности отечественного

здравоохранения в костных имплантатах, решая в том числе проблему

импортозамещения.

В настоящее время на отечественном рынке материалов такие имплантаты

отсутствуют. Кроме того, импортные материалы чрезвычайно дороги, что не позволяет

использовать их для массового применения, а также далеки от совершенства, поэтому

необходимо разрабатывать новые современные технологии отечественных материалов,

удовлетворяющих требованиям современной медицины.

Практическая ценность результатов работы заключается в разработке методики

твердофазного синтеза двойных фосфатов кальция и щелочных металлов с указанием

исходных веществ, температуры и времени синтеза; для устранения образования трещин в

керамике на основе Ca(3-x)М2x(PO4)2 предложено использовать составы с Ca/М > 1
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закаленные с температуры синтеза для предотвращения полиморфного превращения α↔β.

Отработаны технологические аспекты стереолитографии кальцийфосфатных суспензий,

которая позволила создать керамические имплантаты с заданным размером макропор (от

50 мкм) и общей пористостью 70-80%. Впервые получены образцы макропористой

керамики на основе смешанных фосфатов кальция и щелочных металлов с архитектурой

Кельвина, обеспечивающие высокую остеокондуктивность и биорезорбируемость, а также

характеризующиеся достаточной механической прочностью (до 10 МПа). Разработанные

материалы состава Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, для М=Na и х=0-0.7 для М=K) являются

биосовместимыми с культурой клеток фибробластов человека, не являются

цитотоксичными и не содержат компонентов, негативно влияющих на адгезию,

распластывание, пролиферативную активность и жизнеспособность фибробластов и могут

быть использованы в работах по тканевой инженерии в качестве керамических матриксов.

Целью данной работы явилась разработка физико-химических основ получения

остеокондуктивных материалов с более высокой, по сравнению с ГА и ТКФ, скоростью

резорбции для восстановления повреждённых костных тканей.

Для достижения поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1. Исследовать процессы фазообразования и установить фазовые отношения в

субсолидусной области (квази)бинарных разрезов Ca3(PO4)2 –CaМPO4 систем CaO – М2O

– P2O5 (где М=Na, К).

2. Определить условия синтеза (исходные реагенты, температура, время) двойных

фосфатов кальция и натрия общей формулой Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, K) исходя из

полученных данных о фазообразовании и кинетики твердофазных реакций в указанных

системах.

3. Получить керамические материалы на основе Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, K).

Оценить влияние полиморфного превращения на возможность получения прочной

керамики и на ее резорбируемость.

4. Разработать способы получения макропористой остеокондуктивной керамики со

специальной архитектурой методами трехмерной (3D-) печати, в том числе:

- определить условия подготовки порошковых систем, в состав которых предполагается

добавление дисперсионной среды и введение добавок органической и неорганической

природы, модифицирующих реологию высококонцентрированных суспензий (ВКС);

- сформулировать состав ВКС, используемых для различных вариантов трехмерной

печати;
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- апробировать два основных варианта прототипирования - инвертированной и прямой

3D-печати, и сделать выбор между ними; отработать технологию выбранного варианта

печати;

- определить условия термообработки моделей после печати для получения прочного

керамического имплантата.

5. Оценить резорбируемость избранных составов ряда Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, К)

в растворной среде при различных значениях рН.

6. Провести прочностные испытания макропористых имплантатов и выборочные медико-

биологические испытания.

Научная новизна работы состоит в следующих положениях:

1. Получены новые данные относительно фазовых превращений в системе Ca3(PO4)2 –

CaNaPO4 и впервые предложен вариант фазовой диаграммы Ca3(PO4)2 – CaКPO4.

Показано, что основные отличия системы Ca3(PO4)2 - CaМPO4 от Ca3(PO4)2 - CaNaPO4

заключаются в:

а) смещении нонвариантных равновесий в область более высоких температур;

б) замедлению фазовых превращений вследствие меньшей диффузионной подвижности

иона К, приводящему, в частности, к появлению полиморфизма промежуточной фазы

упорядоченного твердого раствора на основе α-CaКPO4;

в) отличной от натриевого аналога структуре низкотемпературной β-CaКPO4, вследствие

чего превращение α → β сопровождается значительно меньшим изменением мольного

объема, чем у натриевого аналога.

2. Обсуждено влияние полиморфного превращения в CaNaPO4 на формирование свойств

керамики и возможность стабилизации высокотемпературной фазы α-ренанита для

устранения негативного эффекта этого превращения. Впервые в качестве перспективного

резорбируемого материала биомедицинского назначения предлагается использовать

композиции, содержащие твердые растворы на основе высокотемпературных

полиморфных модификаций α-CaMPO4 нестехиометрического состава с Ca/М > 1.

3. Впервые проведено детальное исследование поведения керамических образцов

состава Ca(3-x)М2x(PO4)2 (x=0÷1, М=Na, K) в водных растворах с различным уровнем рН.

Показано, что образцы, содержащие фазы на основе α-CaМPO4, обладают высокой

растворимостью, что подтверждает принятую в работе стратегию повышения

резорбируемости вследствие снижения энергии кристаллической решетки (увеличения

мольного объема).
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Во введении обоснована цель работы и задачи, которые автор ставит перед собой

для достижения поставленной цели, сформулирована научная новизна, практическая

ценность полученных результатов и личный вклад автора.

В обзоре литературы рассмотрены требования к материалам биомедицинского

назначения, даны чёткие определения основных понятий и терминов, использованных в

работе (биосовместимость, биоактивность, остеокондуктивность, остеоиндуктивность,

прочность, биорезорбируемость), что облегчает восприятие при прочтении работы и

является положительным моментом. В аналитическом обзоре литературы приведены

строение, состав и свойства костной ткани, рассмотрены кристаллохимия апатита,

строение и получение трикальцийфосфата, пирофосфата кальция, а также смешанных

фосфатов кальция и натрия, кальция и калия. Подробно рассмотрены и проанализированы

способы получения макропористой керамики, включая метод “выгорающих добавок”;

метод “вспенивания суспензий”; метод реплик. Приведена оценка биоактивности

материалов, сформулированы выводы на основе анализа литературных данных, на основе

которых автор поставил задачи, которые необходимо решить.

Экспериментальная часть содержит описание различных методик, использованных

в данной работе, материалы и методы исследования. Достоинством работы является

грамотно обоснованный выбор исходных реагентов. Для исследования состава и строения,

а также поведения веществ при нагревании Евдокимов П.В. использовал такие

современные методы, как рентгенофазовый анализ, термогравиметрия, ИК спектроскопия,

сканирующая электронная микроскопия, биологические исследования in vitro и in vivo.

Описаны термодинамические расчёты энергии Гиббса растворения индивидуальных фаз

Са(3-х)М2х(РО4)2 в воде, потенциальной энергии кристаллической решётки. Автором

получены керамические объёмные макропористые матриксы с заданной архитектурой с

использованием трёх различных методов – метода негативных реплик, метода

стереолитографии и метода заполнения полимерных форм. Евдокимовым П.В. решена

важная и трудоёмкая задача построения фазовой диаграммы в системе Ca3(PO4)2-CaKPO4

До настоящего момента такие данные в литературе отсутствовали. Впервые были

получены зависимости (табл. 4.2) изменения линейных параметров (рис. 4.16) CaNaPO4 от

температуры, в том числе была получена зависимость изменения объема кристаллической

решетки в зависимости от температуры. Большой объём работы проведён при подборе

режимов сушки и спекания пористых материалов. Важным достоинством рецензируемой

работы является сочетание теоретических и прикладных аспектов. Для увеличения

прочности высокопористой керамики использован интересный приём – повторная

пропитка керамики ВКС.
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Таким образом, задачи, поставленные перед диссертантом, были выполнены в

полном объёме.

Результаты диссертационной работы были представлены на конференциях:

Международной конференции «нано 2014», XXI Международной конференции студентов,

аспирантов и молодых ученых «Ломоносов» 2013 и 2014, Advanced Metals Ceramics And

Composites. Kunming, China, 2013, V Всероссийской конференции по наноматериалам «НАНО

2013». Звенигород, Россия, 2013, Calorimetry and Thermal Effects in Catalysis. Lyon, France,

2012, 4th International Symposium on Structure-Property Relationships in Solid State Materials.

Bordeaux, France, 2012, Study of materials by methods of thermal analysis, calorimerty and gas

sorption. Saint Petersburg, 2012, XI Конференция молодых ученых «Актуальные проблемы

неорганической химии: наноматериалы, их исследование и модификация при помощи

синхротронного излучения». Звенигород, Россия, 2011, IX Международном Курнаковском

совещании по физико-химическому анализу. Пермь, Россия, 2010,

Всероссийское совещание «Биоматериалы в медицине». Москва, Россия, 2009, Всероссийском

совещании «Нанотехнологии в онкологии 2009».

Несмотря на несомненные достоинства и ценность работы, нельзя не сделать

некоторых замечаний:

1. В первой главе приводится деление на биотолерантные и биоинертные

материалы, в то время как существенного различия между ними нет.

2. Там же употреблено выражение «запасающая функция кости», неясно, что

автор имел в виду.

3. После ссылки на рис.4.67 хорошо бы сделать вывод о преимуществах и

недостатках ППУ и FFF

4. Для чего вводили краситель?

5. «несильно размолоты в ступке» - очень нечёткая характеристика, хотелось бы в

цифрах – измельчена до среднего размера частиц (в мкм)

Высказанные замечания не снижают ценности представленной диссертационной

работы, которая является законченным исследованием. Выводы достаточно обоснованы.

Автореферат и публикации отражают содержание диссертации.

Личный вклад автора не вызывает сомнений, что подтверждается публикациями в

отечественных журналах и выступлением автора на многочисленных международных

конференциях, а также наличием патента на изобретение.

Достоверность результатов работы подтверждается её базированием на анализе

современного состояния проблемы, на комплексном использовании взаимодополняющих

современных методов исследования, а также тем, что выводы диссертации не
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